4. Sed fortasse in iis etiam pastoribus contingit ut postquam satis sunt ovibus noti, aliquando post eos libenter abeant oves et ad eius vocem non aliter moveantur quam solet aries assuefactus manducare panem etiam fugientem manum persequi. Sic ergo coelesti Corporis Christi pane nutritae oves libentissime sequuntur inescatae eum quem pastorem et escam suarum animarum esse norunt. Et utcunque sit constat Sacram Scripturam in pastoris metaphysici officio ponere non quod subsequatur sed quod praecedat oves, ut Ps 79 [2] *qui regis Israel intende, qui deducis velut ovem Joseph*, ubi graeca vox (ὁ ποιμαίνων, ὁ ὀδητῶν) *ducem itineris* significat. Eadem enim habetur Mt 15 [14] *caeci sunt et duces caecorum, ὀδηγοὶ* et postea *caecus autem si caeco ducatum praestet ἐὰν ὀδηγῆ*. Probatur etiam ex Hieremia 17,16 *et ego non sum turbatus te pastorem sequens*.

¹⁰⁵ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 59(58)*. PG 59,324.

¹⁰⁶ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 10,5*. PG 124,66.

¹⁰⁷ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 10,4*. PG 129,1323.

¹⁰⁸ THOMAS AQ., *In Jn Ev c.10*. Ed. Vivès t.17, p.554.

5. **Hoc proverbium dixit eis Jesus.** Graece ταῦτην παροιμίαν. Et *proverbii* quidem nomen aliquando in Sacra Scriptura simpliciter usurpatur pro usitata sententia quae dicitur in proverbium abiisse. Et sic legimus Ezechiel 16,44 *ecce omnis qui dicit vulgo proverbium in te assumet illud dicens sicut mater ita et filia eius*, quasi diceret que en fin Jesusalén es hija de madre. Dixerat enim radix tua de terra Chanaan, pater tuus amorraeus et mater tua Haetea. Aliquando vero, ut in praesenti proverbium non significat proverbialem loquutionem sed obscuram allegoriam seu testum sermonem, ut Jn 16,25 *haec in proverbiiis loquutus sum vobis, venit hora cum iam non in proverbiiis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis*. Et statim v.29 *ecce nunc palam loqueris et proverbium nullum dicis*. Et quidem in hoc sensu multae ex parabolis Salomonis appellantur proverbialia. Vide illud c.1 n.6 ubi de suis proverbiiis Salomon ait *animadvertet parabolam et interpretaetionem, verba sapientum et aenigmata eorum*.

6. **Dixit ergo eis iterum Jesus Ego sum ostium.** Nonnihil habet difficultatis quod in explicatione vel applicatione parabola duo nomina tribuuntur Christo nempe *pastoris* et *ostii*, nam quamvis unumquodque per se ei recte conveniat utriusque tamen coniunctio videtur efficere ut parabola non satis cohaereat, nescias enim animo informare quomodo ostium et pastor idem sint et tamen pastori ingrediendum sit per ostium. Dico ergo aliquando duas diversas coniungi metaphoras. Ut Apoc 21 [9] *veni, ostendam tibi sponsam, uxorem agni, et ostendit mihi civitatem sanctam Ierusalem, habentem portas 12*, etc. Sicut ergo tunc non possunt illae duae metaphorae tanquam partes eiusdem allegoriae simul explicari sed unaquaeque per se, ita in praesenti non debet ex utraque allegoriae applicatione componi integra quaedam applicatio, quia licet sit una et eadem allegoria, habet tamen duplicem applicationem [f.92v] quarum quaelibet per se est aptissima, et altera alteri non bene cohaeret ut inter se commisceri possint. Et nihilominus non propterea est duplex allegoriae sensus, quia sub eodem sensu habet locum utraque applicatio nam quod in communi dictum est nempe furem aliunde ascendere pastorem vero per ostium ingredi et ab ovibus agnosci et amari tanquam ducem et benefactorem. Ex hoc inquam proverbio licet primum colligere eos esse fures qui non ingrediuntur per Christum, siquidem ille est ostium respectu aliorum, et pari ratione licet colligere Christum esse bonum pastorem quia ille per ostium divinae electionis ingressus est et agnoscit oves et praecedit eas, etc, non tamen congruit si eidem Christo respectu sui applicetur ostii nomen. Quamvis non valde repugnet si quis contra contendat.

7. ***Dixit ergo eis iterum Iesus.*** Iam satis patet vis illius dictionis *ergo*, et est eiusmodi, Christus proposuit proverbium in communi; pharisaei non intellexerunt quorsum id diceret; ille ergo ut se magis explicaret duplicem adiecit proverbii applicationem.

8. ***Ego sum ostium. Quotquot venerunt fures sunt et latrones sed non audierunt eos oves; ego sum ostium, per Me si quis introierit salvabitur, et ingredietur et egredietur et pascua inveniet.*** Haec est prima applicatio, in qua omnino considerandus est Christus tanquam ostium et non ut pastor. Et, pro constructione, nota graeca quaedam legere *quotquot venerunt ante me*, et lovanienses notant ita etiam haberi in quodam *ms* latino, atque ita multi putant subaudiendum id esse in nostra lectione non quod de prophetis loquatur Dominus ut manichaei putabant sed de Theoda et Juda de quibus Act 5,36, et de aliis similibus falsis prophetis aut fortasse etiam de philosophis qui sibi gloriam furari curabant potius quam discipulis prodesse. —Dico 1^o: illud *ante me* non esse de textu et omnino videri scolion margini adiectum et postea translatum ad textum in quibusdam codicibus.

—Dico 2^o, sensui potius officere quam prodesse; licet enim eam explicationem sequantur multi, non tamen est ad eam coarctandus textus, imo vero illa videtur extra rem quia si Christus ait *quotquot ante illum venerunt esse fures*, quomodo sub hac loquutione non comprehendit Moysen et Prophetas? Si dicas de illis etiam Dominum loqui quia nemo mundus a sorde et omne peccatum est quodammodo furtum, ergo similiter Apostoli non sunt dicendi pastores sed fures atque latrones et tamen eis convenit pastorum definitio nimirum quia per Christum sunt ingressi et eis Spiritus Sanctus aperuit et audierunt eos oves etc, id quod etiam suo modo de prophetis verificatur.

(Vide quod habemus¹⁰⁹ melius expensa super hunc locum Apoc. c.3, eptla 6, n.15,16,17, etc.).

Si vero dicas illam loquutionem *quotquot venerunt ante Me* intelligendam esse de iis qui venerunt usurpantes sibi officium et nomen Messiae, ut Theodas et Judas, in iis profecto non habet apte locum illa dictio *quotquot* cum fuerit paucissimi, et praeterea non se appellaret Dominus *ostium* respectu eius qui Messias videri vult quia hoc esset requirere ut qui vere Christus fuerit ingrediatur per Christum, quod supra reiectum est.

¹⁰⁹ LUIS DEL ALCÁZAR, *Vestigatio arcani sensus in APOCALYSI, c.3, pars 2, (Ecclesiae Laodiceae, Apoc 3,15ss)*. Antverpiae 1619 pp.275-283.

9. Sublata vero illa particula *ante Me*, sensus est optimus et constructio aptissima, si tamen ex ipsa parabola subintelligamus aliam particulam. Et valde nota Christum modo se facere ostium et nullo modo pastorem. Cum ergo dixisset in parabola *qui non intrat per ostium sed ascendit aliunde ille fur est et latro*, et modo in applicatione dicat *Ego [f.93] sum ostium; omnes quotquot venerunt fures sunt et latrones*, quis non videat subintelligendam esse illam dictionem *aliunde* et sensum esse Ego sum ostium ovium per quod ingredi debent pastores, atque ita omnes quotquot aliunde venerunt vel omnes quotquot ex se venerunt et non per Me ingressi sunt, omnes hi fures sunt et latrones quia non sunt ingressi per ostium ovium. Et repetit *Ego sum ostium ovium* per quod illae ingrediuntur ad salutem sive per quod ingressae liberantur a lupis atque leonibus, oves enim in ovili sunt in tuto: per Me ingrediuntur et per Me etiam egrediuntur et pascua inveniunt. Ingressus praebet refugium, egressus pastum, et neutrum fieri potest nisi per ostium ovium, per Me debet ingredi qui non vult videri latro sed pastor.

10. Scio illa verba *ingredietur et egredietur* aliter explicari a Jansenio¹¹⁰ (et Titelmano) qui adducit Ps 120,8 *Dominus custodiet introitum tuum et exitum tuum*, et 1Reg 18[13] *egrediebatur et intrabat in conspectu populi*, Act 1,21 *omni tempore quo intravit et exivit inter nos Dominus Iesus*. 2Reg 3,25 *ut sciret exitum tuum et introitum tuum et nosset omnia quae agis*; 3Reg 3 [7] *ego sum puer parvulus ignorans ingressum et egressum meum*. Sed nisi fallor haec phrasid in Sacra Scriptura non significat libertatem et securitatem sed conversationem, et in ovis metaphora non videtur habere locum eiusmodi phrasid in eo sensu, et illa verba quae adiecit Dominus, nempe *et pascua inveniet* nostram confirmat explicationem. Multi aliter applicat, nempe *ingredietur* ad meditando et *egredietur* ad operandum: ita Theophylactus¹¹¹, Augustinus¹¹² et Kaldaeus Ps 120 [8]; vel *ingredietur* ad fidem et *egredietur* ad gloriam, Augustinus¹¹³; vel *ingredietur* ad domesticos et *egredietur* ad alienos, Chrysostomus¹¹⁴; vel *ingredietur* ad meam divinitatem et *egredietur* ad humanitatem. Et facile est sexcentam huiusmodi multiplicare.

Non tamen desunt qui haec verba *ingredietur et egredietur* referant non ad ovem sed ad pastorem cum hac explicatione *ingredietur* tempore pacis et *egredietur* tempore belli, sed contextus manifeste postulat ut referatur ad oves in metaphora, tum quia Christus ait *ego sum ostium ovium*, tum

¹¹⁰ JANSENS, *In Concordiam*, c.79. Lugduni 1580, p. 593.

¹¹¹ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 10,9*. PG 124,70.

¹¹² AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 45*. PL 35,1727.

¹¹³ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 45*. PL 35,1726.

¹¹⁴ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 59(58)*. PG 59,325.

quia *introire et salvari*, id est entrar y ponerse a salvo non est pastoris sed ovis, neque enim pastor ad ovile ingreditur ut se a lupis defendat, aut saltem non id spectat ad officium pastoris quod Christus describit sed potius animam suam ponere pro ovibus. Praeterea illa verba egredietur et pascua inveniet cogunt ut egressus non intelligatur esse ad pugnam sed ad pastum.

11. Explicato iam contextu optarem doceri quam apte competat Christo ostii metaphora; quamvis enim videam nihil nisi aptissimum ab ipso fuisse prolatum, et hanc metaphoram fuisse ex Genesi desumptam c.28,17, *vere non est hic aliud nisi domus Dei et porta Coeli*, et quamvis etiam videam aptissime Paulum dixisse *per Ipsum habemus accessum ad Deum*, nihilominus fateor me non satis assequi huius metaphoraе energiam, quia per Christum quidem habemus accessum, quia Ipse nobis aperuit caelum olim clausum, sed qui aperit ostium non continue appellatur ipse ostium. Vide Apoc 21 [12s] ubi de portis civitatis sanctae Hierusalem. Sed fortasse ostium in praesenti non est quod architecti appellant lumen portae, id est apertura illa per quam lumen ingreditur, sed lapis ille ex quo fit porta, la portada, nam hic lapis praebet ingressum et efficit ut murus non continetur sed relinquat ingredientibus viam. Praeterea ei lapidi nititur ingrediens, tunc enim ingreditur cum est supra limen et limen est supra dicti lapidis pars in Apocalipsi, ubi non est sermo de valba sed de ostio, imo totum eiusmodi ostium videtur optime appellari limen et dividi in postes et subliminare et superliminare. Christus ergo est ostium seu limen ad quod accedere et cui niti debemus ut ad vitam ingrediamur sicut etiam est via super quam niti et ambulare debemus, id est, que el estribar en Él es ir derecho al Cielo, si debita ratione super eum nitaris. [f.93v]

Porro, ex dictis colligitur hac ratione neminem ex sanctis appellari posse salutis ostium neque viam ad coelum nisi solum Christum; non tamen negandum est quin apte Virgo appelletur Porta Caeli eo quod eius orationibus nitamur non tanquam praecio nostrae salutis sed tanquam precibus quae nobis praebent aditum, et sic etiam via recta ad vitam est sanctorum vita super quam non per confidentiam sed per imitationem recte pervenitur ad patriam.

12. Rogabis fosam cur metaphoram ostii non retulerim ad doctrinam rectam quam Christus docuit. Respondeo eum qui docet potius habere rationem ducis quam ostii, et per doctrinam non fuisset Christus omnibus bonis pastoribus ostium, quia proprie Christus non docuit prophetas, redemptio vero Christi

et merita omnibus semper fuere necessaria sive ovibus sive pastoribus, id est sive ad propriam salutem sive ad bene gerendum pastoris officium, et agnus occisus est ab origine mundi.

13. Nota praeterea dupliciter usurpari posse nomen pastoris: 1^o, pro eo qui praestare debet officium, et 2^o pro eo qui praestat. Primo modo negari non potest quin omnes praelati atque praepositi in dignitate constituti ut pontifices et iudices atque doctores sint ex officio pastores quamvis non sint per Christum ingressi, et eiusmodi proculdubio erant pontifices iudaeorum, scribae et pharisaei, unde Christus non loquitur de officio pastoris, id est de dignitate et potestate sed de praestando officio, atque ita legitimum pastorem etiam a Deo electum si ad praestandum officium non ingrediatur per Christum ipse appellat furem atque latronem.

14. ***Fur non venit nisi ut furetur et mactet et perdat; Ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant; Ego sum pastor bonus.*** Haec est 2^a parabolae applicatio, in qua nulla ratione faciendus est pastor et ostium simul, sed solum bonus pastor, sive ut est in graeco duplici cum articulo *el pastor, el bueno*, atque adeo per ostium divinae electionis ingressus (In lexico graeco dicitur apud Homerum et Platonem nomen ποιμένοϛ esse epithetum regum. Et Naziancenum optime explicare cur sic dicatur Christus). Sed magis urget modo discrimen inter se et fures et mercenarios. Et sic etiam magis patet quod supra diximus n.3, non opus esse ut ea quae in metaphoricis pastore requiruntur desumantur omnia ex proprio officio pastoris ovium irrationalium, quia stultum esset pro pecudibus animam suam dare eum cuius sunt oves propriae. Unde patet in metaphoricis pastore id quod nemo sanus optaret in proprio. Porro mercenarium Dominus appellat eum qui quamvis sit per ostium ingressus (alioqui enim esset latro) sed non amat oves ut suas, non diligit subditos ut filios, atque adeo non audet se periculo mortis exponere pro illorum salute. Vide 1Pt 5`[2ss], et Ezech 34 de principe pastorum et pastore unico Davide. Et contra malos pastores vide Hierem 23,1 et Ezech 13,3.

15. ***Cuius non sunt oves propriae.*** Videtur ex hoc sequi omnes pastores praeter Christum esse mercenarios, quoniam oves non sunt illorum propriae sed Christi. Unde ipse ait Petro, In ultimo [21,15ss], *pasce oves meas*, quasi diceret non tuas sed meas. Respondeo bonum pastorem induere Christum ut iam sint oves ipsius quia sunt Christi. Vide illud Pauli *vivo ego iam non ego vivit vero in me Christus*, [Gal 2,20] vel quod simplicius

est, Petro erant oves propriae si non per emptionem saltem per amorem ut supra explicatum est.

16. **Et dispergit oves.** Lyra¹¹⁵ exponit sic: dispergit, id est recedere facit ab unitate ecclesiastica, sed hoc esset rapere et occidere, unde aliter dicendum est, nempe lupum, id est haereticum aut tyrannum quasdam oves rapere et quasdam dispergere dum singuli fugiunt dispersi, [f.94] et coguntur multa bona quae faciebant relinquere.

17. **Et non pertinet ad eum de ovibus.** Id est non valde curat de salute ovium. Mc 4 [38] *Magister non ad te pertinet quod perimus.* Lc 10 [40] *non est tibi curae quod soror mea reliquit me solam.* Idem enim est in his locis verbum in graeco.

18. **Et agnosco oves meas.** Vide ad Tim 2,18s.

Sicut novit Me Pater et ego agnosco Patrem. Cajetanus¹¹⁶ et Jansenium¹¹⁷ continuant cum praecedentibus, quasi diceret inter me et oves meas est mutua cognitio sicut inter me et Patrem meum, non per aequalitatem sed per similitudinem, ut c.6 [57] *sicut misit Me Pater et ego vivo propter Patrem* etc. Sed Chrysostomus¹¹⁸, Theophylactus¹¹⁹ et Euthymius¹²⁰ et plerique codices novam incipiunt sententiam, ut sit constructio huiusmodi: ego agnosco Patrem sicut ipse novit me et propterea animam meam pono pro ovibus meis. In qua phrasi agnoscere est diligere Patrem et libenter eius voluntatem facere. Vide id ad Rom 8 [29] *quos praescivit* et illud 2 Tim 2 [19] *cognovit Dominus qui sunt eius.* Amos 3 [2] *tantummodo vos cognovi ex omnibus cognitionibus terrae,* et apud Mt [7,23] *non novi vos.* Oseae 13 [5] *ibi cognovi te in deserto (Virum non cognovi).* Cur autem non dicat animam meam ponam sed in praesenti *pono*, duplex est ratio: nempe certitudo decreti et brevitatis temporis quod aberat.

19. Explicata iam duplici parabola applicatione licet aptius connectere illam cum capitis praecedentis historia, nam cum Dominus continet sine ulla interruptione sermonem, omnino videtur in hac parabola respicere caecum illum cuius oculos aperuerat, tanquam ovem, et pharisaeos tanquam falsos

¹¹⁵ GLOSSA ORDINARIA, *Jn 10,11.* PL 114,397.

¹¹⁶ CAJETANUS, *In quatuor Evangelia, Jn 10.* Lugduni 1573, fol.421.

¹¹⁷ JANSSENS, *In Concordiam, c.79.* Lugduni 1580, p.596.

¹¹⁸ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 60(59).* PG 59,329.

¹¹⁹ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 10,15.* PG 124,74.

¹²⁰ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 10,14.* PG 124,1327.

pastores et vere fures atque latrones, et se respectu illius caeci tanquam optimum pastorem, quasi diceret merito caecum illum qui iam videbat non se credidisse pharisaeis quia non per ostium ingrediebantur ad eum docendum cum non se divinae sapientiae subiicerent, neque eis Spiritus Sanctus aperiret, non verum Messiam quaererent, neque in eo confiderent. Atque adeo illos non esse vere pastores neque de illius oviculae salute curare sed potius id agere ut eam ovem furarentur, mactarent et perderent. Se vero esse pastorem optimum per ostium divinae vocationis ingressum et de illius oviculae salute sollicitum qui se furori pharisaeorum tanquam lupis atque leonibus obiiceret ut ovibus provideret, quia agnoscebat eam et amabat, atque adeo iure optimo ovem illam quae non agnoverat aliorum voces, agnovisse Christi vocem et ei se credidisse. Hic est proculdubio contextus. Sed revertamur ad ea quae sequuntur.

20. Propterea me diligit Pater quia ego pono animam meam ut iterum sumam eam. Plerique censent nullo modo concedi posse mortem Christi esse rationem ut diligatur a Patre, atque adeo querendum putant quomodo ab eo sensu declinetur. —Lyra et Cajetanus¹²¹ videntur hac ratione construere: quia ego pono animam meam propterea me diligit Pater ut iterum sumam eam, id est, propterea mihi vult gloriam resurrectionis. Coacta certe constructio. —S.Thomas¹²² dilectionis verbum explicat non per affectum sed per effectum sicut Deus dicitur irasci et misereri quia facit opera quae ex his affectibus sequuntur in hominibus. Itaque D. Thomae sensus est propterea me diligit Pater, id est, propterea se mihi valde benevolum ostendit et tribuit mihi omnes gentes in haereditatem quia ego pono animam meam. Et facit locus Isaiae 53 [10] *si posuerit pro peccato animam suam videbit semem longevum et voluntas Domini in manu eius dirigetur* etc atque ita cum Dominus dixisset *fiet unum ovile et unus pastor*, in quo significaverat se universi orbis pastorem declarandum esse aptissime subiicit rationem cur adeo diligatur a Patre, id est, cur ei se Pater [f.94v] adeo benevolum ostendat, cur adeo liberalem in ovium multiplicatione, et ait propterea me diligit Pater quia ego pono animam meam, quasi diceret, propterea mihi vult tantum bonum. —Tertia explicatio est Jansenii¹²³ qui eam ad verbum desumpsit ex Titelmano, et uterque haec verba explicant ut sonant non solum de effectu sed etiam de amoris affectu. Et haec mihi explicatio videtur esse verissima sed indiget maiori discussione.

¹²¹ CAJETANUS, *In quatuor Evangelia, Jn 10*. Lugduni 1573, fol.421.

¹²² THOMAS AQ., *In Jn Ev c.10*. Ed Vivés t.17, p.559.

¹²³ JANSSENS, *In Concordiam, c.79*. Lugduni 1580, p.597.

21. Discussio vero debet circa hoc versari an vere propter Passionem Christus diligatur a Patre in proprio sensu, nam si ita est consequens erit eum esse sensum verborum Christi. Sed aiunt non id esse verum quia sequeretur Christum propter Passionem intensius amari. —Ego vero, contra, sic argumentor: impossibile est ut Deus non diligat amore complacentiae id quod iudicat esse optimum, sed nihil Deus vidit quod adeo illi placeret sicut Christus crucifixus; ergo propter eam rationem summo amore prosequitur Christum. Neque tamen hinc absolute sequitur Christum intensius amari quam amaretur si non subiret mortem, quia per novam amoris rationem non est intensior amor infinitus, et adhuc omnino propter novam rationem maxime diligitur quia haec est sufficiens ratio ut ametur et propter eam amatur, quamvis ea etiam sublata nihilominus amaretur, quia sicut eiusdem electionis potest esse multiplex ratio et quaelibet per se sufficiens, ita etiam immensi amoris. —Dico 2°, Christum, qua homo est, id est, praecisa unione Hypostatica magis amari propter summae charitatis actus quam amaretur sine illis, pro quo considera prius Christum cum gratia infusa et caeteris omnibus donis habitualibus in illa summa intensione sed finita, et statim considera illum se libenter offerentem morti propter Patrem, dico Christum magis amari propter hunc vel similem actum quam sine illo, et magis propter tres actus similes quam propter duos, et magis propter actum longum quam propter brevem, quia nos placemus Deo quando operamur iuxta intensionem habitus, et per eiusmodi actus magis diligimur quandoquidem meremur augmentum gratiae; ergo Christus qui semper operatus est iuxta intensionem gratiae finitae quam habebat, magis diligebatur a Deo propter actus quam sine illis. Sed dices Christum non esse neque unquam fuisse in statu promerendi sibi gratiam atque adeo aliam esse rationem de nobis ac de illo. Respondeo ex hoc ipso magis elucidari veritatem quia status promerendi facit ut actui respondeat praemium, sed non facit ut actus sit bonus, nam per se est bonus vel malus, atque adeo sicut damnati propter novas blasphemias magis displicent Deo, quamvis non magis puniantur, sic Christus propter novam oblationem magis placuit quamvis non magis remuneretur. Quod si obiicias Christum non magis diligere per novos actus quia illi potius pertinent ad extensionem quam ad intensionem, atque adeo non magis diligi si non magis diligit. Respondeo huiusmodi extensioni quo quis plus deservit Deo intensiorem correspondere amorem in Deo, sicut de facto intensior gradus gloriae respondet ei qui tres facit actus aequales quam si fecisset unicum caeteris paribus, nam si plus rependit Deus, ergo magis diligit. Hinc patet quomodo in proprio sensu verum sit quod Lc ait c.2 fine *proficiebat puer aetate ac gratia coram Deo*, id est in dies magis placebat Deo; quod vero attinet ad praemium id sibi promerebatur quod Deus volebat ei correspondere. Et quoniam verisimile est

non omnes [f.95] actus quos beati habent esse necessarios sed multos liberos quibus ipsi de novo placent Deo, hinc efficitur Deum qui ab initio intuetur omnia infinito prosequi amore singulos beatorum quia videt infinitos actus quibus sibi deinceps illi intensius amari promerebunt, et manet nihilominus discrimen inter eos ex parte intensionis singulorum actuum ut respondeat uni si ita loqui fas est altioris generis amor ex parte obiecti iuxta proportionem beatitudinis singulorum in qua nullum est incrementum.

22. *Ut iterum sumam eam.* Haec verba facessunt in aliorum explicationibus quia etiam in ea quae tribuitur D. Thomae difficile est quomodo Christo tribuatur haereditas gentium ex eo quod ponit animam suam ad hoc ut iterum assumat eam. Communis explicatio est quasi diceret propterea me diligit Pater quia pono animam meam, non vero eam pono in aeternum sed ut iterum sumam eam per resurrectionem. Sed textus postulat ut quantum fieri potest non dividatur ratio sed simpliciter accipiatur ut sonat, nimirum Christum a Deo diligi propterea quod ponit animam suam ut iterum sumat. Et videtur quidem esse additum diminuens rationem amoris nam plus est mori pro Deo sine spe statim resurgendi quam cum ea spe, atque adeo non apparet quomodo pertineat ad amoris incrementum quod propterea quis diligatur quia ponit animam ad resumendum iterum eam. Respondeo optime habere ut sit additum diminuens nam grati animi est suum extenuare obsequium quo magis eluceat bonitas Dei in eo sibi obsequio complacentis, quasi diceret videte quam sit bonus et gratus Deus qui me maxime diligit propterea quod pro illo me obicio morti cum tamen non tam moriar quam tantillum dormiam et non tam perdam vitam quam in manibus fidelissimi depositarii deponam, ut iterum brevi accipiam cum maximo foenore. *In manus tuas commendo* etc.

23. *Hoc mandatum accepi a Patre.* Continuatio est huiusmodi quasi diceret hoc mandatum accepi a Patre et propterea pono animam meam, non quod non possim me defendere sed quia libenter facio quidquid mihi praecipit Pater.

24. *Dissensio iterum facta est.* Alludit ad illud c.7,43 *dissensio itaque facta est in turba propter eum.*

Lectio 2

Facta sunt autem encaenia Hierosolymis

1. Ad aliam historiam transit Evangelista, scilicet a mense septembri ad hiemem nam hucusque narrabat ea quae contigerunt in festo scenopogiae vel

paulo post, nunc vero dicit *facta sunt autem encenia et hiems erat*. Encenia nomen dedicationem significat rei novae aut innovatae, ut dedicationem imaginis Danielis 4 [c.3], atque ita ἐνκαινίζειν, encenizare, est dedicare, ut dedicavit templum Domini rex Salomon, ad Hebr 7, et 3Reg 8. Porro quadruplex dedicatio celebrari poterat: 1^a, Salomonis, 2^a, Zorobabelis, 3^a, Machabeorum, 4^a, Herodis.

—De 1^a intelligit Nonus sed manifeste fallitur, quia si memoria illius diei celebraretur incideret in septembrem, ut patet 3Reg 8,2, atqui mense septimo nondum est hiems.

—De 2^a intelligunt Chrysostomus¹²⁴, Theophylactus¹²⁵, Euthymius¹²⁶, Erasmus et Cajetanus¹²⁷, et facit quod in rigore nomen hiemis comprehendit februarium et eo mense facta est illa dedicatio, ut patet 1Esdr 6,15, et apud Josephum¹²⁸ libro 11, c.4. (y en aquella tierra febrero era frío porque caía antes que el nuestro, de ordinario por la cuarta de las lunas et constat pues en mediado marzo se calentaba al fuego in atrio). [f.95v] Ubi nota dupliciter vitiatum locum Josephi: –1^o in eo quod mensem Adar appellat undecimum, cum constet eum esse duodecimum, id est non ianuarium sed februarium, id enim aperte dicitur in libro Esther c.3 et 8 et 16, nisi quis respondeat duodecimum iudaeorum saepe incidere in undecimum nostrum aut in magnam illius partem atque id fuisse a Josepho significatum (Imo vero duodecimus illorum saepe tardior est et ingruit in nostrum martium, id est, in annum sequentem, ut patet postea n.3). Sed de hoc postea. –2^o vitiatus est locus in eo quod ait instaurationem illam fuisse celebratam 23^o die mensis anno Darii nono, cum Esdr 3 [6,15] dicatur absolutam fuisse aedificationem anno sexto Darii in mense Adar die tertia, et factam fuisse dedicationem domus Dei in gaudio. Quod si quis respondeat fortasse opus fuisse absolutum die 3^a et celebratam dedicationem die 23^a saltem non poterit similiter annorum discrimem conciliare.

2. Sed redeundo ad nostram quaestionem, 2^a Dedicatio facta fuit in Februario, et consequenter si eius diei memoria celebraretur incideret in eundem mensem quotannis; atqui a quovis die Februarii et praesertim a 23^a (quam assignat Josephus) videtur parum temporis manere usque ad 15^{am} lunam Martii atque ita non debere in eas angustias cogi quae deinceps narrat Evangelista, nam in fine huius capituli ait Dominum abiisse iterum trans Jordanem et ibi mansisse

¹²⁴ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 61(60)*. PG 59,336.

¹²⁵ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 10,22*. PG 124,78.

¹²⁶ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 10,22*. PG 129,1331.

¹²⁷ CAJETANUS, *In quatuor Evangelia, Jn 10*. Lugduni 1573, fol.422v.

¹²⁸ FL. JOSEPHUS, *Antiquitatum, l.11, c.4*. Basileae 1554, p.288.

et multos ad eum venisse. Et c.5 accersitum esse ut Lazarum sanaret et invenisse eum ante quatuor dies obiisse. Postea resuscitato abiit Dominus in regionem iuxta desertum et morabatur ibi cum discipulis suis, et tandem c.12, sexto die ante Pascha venit Bethaniam. Quae omnia non videntur intra adeo paucos dies contigisse, neque satis videtur si forsam aliquis eo anno interponat mensem embolimum inter Februarium et Martium. Praeter quam quod supponimus gratis sollemnem et annuam fuisse celebrationem illius secundae dedicationis cum id non possit probari neque ex Sacra Scriptura neque ex Josepho aut alio simili auctore.

3. —In sola 3^a Dedicatione legimus institutum fuisse ut dies ille quotannis celebraretur, ut patet 1Machab 4,52[59], et vigeat consuetudo etiam post Christi adventum, ut testatur Josephus¹²⁹ 12 Antiquitatum c.10, verum ex eisdem locis constat id festum incidere in 25 diem mensis noni seu Novembris, et Cajetanus non audet Novembrem hiemi tribuere, veritus ne de furto conqueratur autumnus. De hoc scrupulo non curarunt Glossa, Beda¹³⁰, S. Thomas¹³¹, Lyra¹³², Titelmanus neque Jansenius¹³³, qui de tertiae dedicationis festo interpretantur loqui Evangelistam. Et sunt qui velint Cajetano satisfacere et stricte explicare hiemis nomen dicentes menses nostros non respondere adaequate mensibus hebraeorum atque ita fieri posse ut cum ultima parte novembris illorum concurrat iam December noster qui proprie ad hiemem spectat, constat enim hebraeorum menses plerumque sero incipere si cum nostris conferantur quia in Paschae celebratione paucissimis diebus discrepamus a Paschate iudaeorum, nempe ad summum 7 diebus, et illi faciunt Pascha 14^a luna Martii et nobis plerumque incidit in Aprilem, nam vagatur 22^{um} diem Martii et 25 Aprilis. Unde certum est Novembrem iudaeorum saepe incidere in nostrum Decembrem et illorum Februarium in nostrum Martium, atque ita potius merito obiicitur Cajetano quod 2^{ae} dedicationis dies non tam pertineret ad hiemem quam ad principium veris. Sed oporteret ut pressius urgeremus astrologicis rationibus examinare illius ultimi anni praedicationis Christi [f.96] lunam et epactam et embolismos, quae longioris sunt considerationis atque ita satis est si dicamus nomen hiemis non adeo stricte accipi ut opponitur contra autumnum, nam et nobis integer annus dividitur en invierno y verano.

¹²⁹ FL. JOSEPHUS, *Antiquitatum*, l.12,c.10. Basileae 1554, p.326.

¹³⁰ VENERABILIS BEDA, *In S. Jn Ev expositio* 10,22. PL 92,770.

¹³¹ THOMAS AQ., *In Jn Ev c.10*. Ed Vivès t.17, p.560.

¹³² GLOSSA ORDINARIA, *Jn* 10,22. PL 114,397.

¹³³ JANSSENS, *In Concordiam*, c.93. Lugduni 1580, p.665.

4. De 4^a dedicatione nullus meminit in praesenti, nam quamvis initio fuerit mirum in modum celebrata sed forsam non renovabatur eius memoria quotannis, neque constat in quem incideret diem, cum solus dicat Josephus¹³⁴ libri 15 Antiquitatum in fine eam incidisse in diem natalis regni Herodis.

5. ***Et hiems erat.*** Vide quod circa hanc circumstantiam notent Augustinus¹³⁵ et Euthymius¹³⁶ iuxta regulam Scripturae quam tradit Gregorius 2 Moralium c.2.

6. ***In porticu Salomonis.*** Convenire videntur omnes interpretes hic nullam tunc stetisse porticum a Salomone constructam, sed dici porticum Salomonis quoniam altera similis aedificata est in eodem loco. Sed quae pars aedificii hoc nomine notetur, id varie exponunt. S. Thomas¹³⁷ designat locum in quo Salomon peracta dedicatione oravit. Titelmanus et Jansenius¹³⁸ sub dubio aiunt esse locum ubi Salomon loquebatur populo aut ubi manebat dum sacrificia fiebant; et suspicantur etiam fortasse porticum hanc esse illam de qua 3 Reg 6 [3] *et porticus erat ante Templum 20 cubitorum longitudinis iuxta mensuram latitudinis Templi.* Sed constat eos male coniectasse quia ea porticus est quae dicitur vestibulum et erat interior atrio sacerdotum, quare neque Salomon ad ea ingrediebatur. Ut ergo ad veritatem propius accedamus videndus est Josephus¹³⁹ 15 Antiquitatum c.14, et 6 De bello c.6, et Beda libro De templo Salomonis¹⁴⁰ c.16, ex quibus constat Salomonem profundissimam vallem asseribus complanasse et in ea aedificasse porticum ad orientalem partem Templi, postea vero longo temporis decursu maiorem vallem fuisse in circuitu Templi complanatam et omni ex parte aedificatas porticus. Ea ergo porticus cuius planitiem maximis sumptibus aedificaverat Salomon merito semper Salomonis nomen retinuit; an vero haec porticus pateret gentibus vel ad Israelis atrium pertineret, nihil certi adducere possum. Imo neque video unde constet ipsam porticum a Salomone aedificatam non perstitisse usque ad Christi tempora, nam quae Caldae templum solo aequaverint, et postea Herodes secundi templi fundamenta revulserit et tertium multo amplius aedificaverit, nihil horum prohibet quin aliqua manserit porticus ex iis quas primum aedificaverit Salomon sive in atrio Israelis sive in atrio gentium.

¹³⁴ JOSEPHUS, *Antiquitatum*, l.14, c.14. Basileae 1554, p.426.

¹³⁵ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.*48. PL 35,1741.

¹³⁶ EUTHYMIUS, *Comment in Jn* 10,22. PG 129,1331.

¹³⁷ THOMAS AQ., *In Jn Ev c.10.* Ed Vivès t.17, p.560.

¹³⁸ JANSSENS, *In Concordiam*, c.93. Lugduni 1580, p.666.

¹³⁹ JOSEPHUS, *Antiquitatum iudaicarum*, l.15, c.14; *De bello iudaico*, l.6, c.6. Basileae 1554, p.422;755.

¹⁴⁰ VENERABILIS BEDA, *De Templo Salomonis liber c.16.* PL 92,774.

7. **Quousque animam nostram tollis?** Graece ἄρρετς id est suspensam tenes. Unde sensus nostrae lectionis non est quousque occides animam nostram, sed tollere ponitur pro sublevare, ut patet ex graeco et Euthymio¹⁴¹.

8. **Loquor vobis et non creditis.** Graece εἶπον, quasi diceret ya os lo he dicho y no lo quereis creer, neque solum dico sed etiam efficaciter probo quia *opera quae facio testimonium perhibent de me. Sed vos non creditis quia non estis de ovibus meis.* Ut supra c.8 [47] *ideo vos non auditis quia ex Deo non estis.* Neque tamen causam refert in divina reprobatione sed potius in eorum peccata, quasi diceret haréis como quien sois.

9. **Non peribunt in aeternum.** Videtur dicere peribunt ad tempus sed non in aeternum. Ita intellexit Glossa interlinealis. Verum ex phrasi Sacrae Scripturae constat nihil hic affirmari sed omne tempus negari, ut *non perire in aeternum* sit numquam perire. Sic Jn 13 *non lavabis mihi pedes in aeternum. [f.96v]* Ps 118 [93] *in aeternum non obliviscar iustificationes tuas;* Mc 3,29 *non habebit remissionem in aeternum;* Jn 4,13 *non sitiet in aeternum;* et c.11,26 *non morietur in aeternum;* et c. 8,52 *mortem non gustabit in aeternum;* 1Cor 8,13 *non manducabo carnem in aeternum.* Et ex hac phrasi Scripturae patet quem sensum habeant id Ps 14[5] *non commovebor in aeternum,* Te Ps 30[2] *in te, Domine, speravi, non confundar in aeternum.*

9.[sic] **Pater meus quod dedit mihi maius omnibus est.** Chrysostomus¹⁴² et graeci legunt *qui dedit mihi maior omnibus est* et eam lectionem posuit in bibliis regiis Montanus¹⁴³ non solum in lectione graeca et syriaca sed etiam in latina. Pro communi tamen latinorum lectione manifeste sunt Hilarius libro 7 De Trinitate¹⁴⁴, et Augustinus¹⁴⁵ hic, et omissis explicationibus Titelmani et Erasmi¹⁴⁶ qui *hoc quod datum est Filio* putant esse oves, sensus communis et germanissimus est dixi neminem mihi erepturum de manibus oves quoniam Patri meo nemo potest eripere, ergo neque mihi qui habeo eandem cum Patre naturam et potestatem, quia quod mihi Pater dedit est res omnium maxima qua ipse maiorem non habet, scilicet substantiam suam quam dedit mihi per aeternam generationem; cum autem Pater nihil maius habeat eo quod dedit mihi, sequitur me eandem habere cum illo potestatem. Ita omnino exposuit

¹⁴¹ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 10,24.* PG 129,1334.

¹⁴² JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 61(60).* PG 59,338.

¹⁴³ NOVUM J.C. *Testamentum complectens...e Syriaco et Ariae Montani translationes et Erasmi Roterdami...*, *Jn 10,29.* Antverpiae 1616, p.265.

¹⁴⁴ HILARIUS PICTAVIENSIS, *De Trinitate, l.7, 22.* PL 10,217.

¹⁴⁵ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.48.* PL 35,1743.

¹⁴⁶ DESID. ERASMUS, *Jn 8,29, nota.* Opera omnia, Lugduni 1705, col.384.

Hilarius 7 De Trinitate atque ita firmiter ut putet non posse aliter intelligi. Imo ita expliciter Concilium Generale Lateranense¹⁴⁷ (sub Innocentio III anno 1215) c.2 et refertur c.*Damnamus de Summa Trinitate*. Ubi ita dicit. Pater enim ab aeterno Filium generando suam substantiam ei dedit iuxta id quod ipse testatur *Pater quod dedit mihi maius omnibus est*. Unde patet non esse recedendum ab hac lectione neque ab hac expositione.

10. *Ego et Pater unum sumus*. Arriani hunc locum explicabant non de unitate essentiae sed de concordia voluntatum. Erasmus¹⁴⁸ in id 1Jn 5[8] *et hi tres unum sunt* ait hoc testimonio quomodo prosterneretur Arrius nisi doceas unum in literis sacris non appellari nisi quae sunt eiusdem substantiae. Sed cum sint innumera loca Scripturae in quibus non unitatem essentiae sed consensum mutuaque benevolentiam significet, ad confirmandam opinionem orthodoxi valeant, ad retundendam haeretici pertinaciam non video quantum valeat. Deinde probat Christum loqui hic de concordia quam habet cum Patre, quia cum statim accusaretur blasphemiae, non respondet ad id quod dixerat se esse unum cum Patre sed ad id quod Deum appellabat Patrem suum seque singulari modo vocabat Filium Dei, et conatur confirmare ex Jn 17[11] ubi Christus ait *Pater sancte serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi ut sint unum sicut et nos, ut et ipsi in nobis unum sint*. —Nihilominus dico certum esse Christum loqui de propria essentiae unitate, ut explicat Concilium, inter quae vide epistolam Concilii Sardicensis ad omnes episcopos quam refert Theodoretus¹⁴⁹ libro 2 Historiae c.8. Atque ita optime Patres hoc testimonio utuntur contra Arrianos, inter quos vide Hilarium 7 de Trinitate c.8.

Sed perpendamus obiectiones Erasmi: —ad 1^{am}, Augustinus libro 2 Contra Maximinum arrianorum episcopum c.12, et libro 3, c.22, urget Maximinum ut proferat aliquem locum ex Veteri aut Novo Testamento ubi unum dicantur res diversarum naturarum, nam illud capitis 17 *ut et ipsi in nobis unum sint* explicat bene Augustinus¹⁵⁰ ut inter se sint unum in Domino quia nemo audebit dicere aliquem hominem praeter Christum quantumvis sanctum, unum esse cum Deo, non quod unum non pertineat saepe ad concordiam, ut 1Cor 3[8] *qui autem plantat et qui rigat unum sunt*; ad Gal 3[28] *omnes vos unum estis in Christo*, sed quod includat etiam unitatem naturae (*Cor unum et anima una* Act [4,32]). Quod si obiicias id 1Cor 6,17 *qui adhaeret Domino unus spiritus est*. Respondeo [f.97] manifestam esse ibi catachresim et propter sermonis correspondentiam licuisse id quod per se non liceret nam

¹⁴⁷ CONCILIUM LATERANENSE IV, c.2. Dentzinger 432.

¹⁴⁸ DESID. ERASMUS, *1 Jn* 5,8, nota 4. Opera omnia, tomo 6, Lugduni 1705, col.1080.

¹⁴⁹ THEODORETUS CYRENSIS, *Ecclesiastica Historia*, 12, c.6. P.G. 82,1015.

¹⁵⁰ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract* 90. 184 35,1920.

in applicatione comparationis saepe iis utimur phrasibus quae per se essent absurdae, ut si quis exponat illud *sint lumbi vestri praecinctorum*, et dicat ea phrasi prohiberi laxam vivendi rationem, non mirum erit si dicat etiam oculo cingendos et linguam etc. qua tamen phrasi, per se uti non liceret. Adde quod D. Thomas ait nomen *spiritus* in illa phrasi esse additum diminuens, nam esse unum spiritum est quasi unum spiritualiter, id est non vere et proprie sed quodammodo. Christus vero absolute ait *ego et Pater unum sumus*, quae phrasis praesertim in eo qui de se ipso loquitur omnino supponit aequalitatem et omnino maius aliquid quam possit competere creaturae cum Deo. — Sed dicat fortasse aliquis ad huiusmodi loquutionem non requiri identitatem ut ita dicam numericam sed satis esse veluti specificam, una cum concordia voluntatum, ut ex supradictis exemplis colligitur. Respondeo id satis esse ad perfectissimam unitatem in divinis probandam, constat enim si Deus genuit Filium sibi aequalem et eiusdem naturae, eum non posse esse alium Deum sicut filius hominis est alius homo. Atque adeo satis fuit Augustino si ostenderet numquam absolute appellari unum ea quae sunt diversae naturae. Sed obiicit ille sibi id 1Jn 5 *spiritus, aqua et sanguis et hi tres unum sunt*, et Respondet manifeste ibi sermonem esse non de unitate quam habent inter se sed de unitate Sacramenti et significationis. Adde quod etiam ibi correspondentia comparationis permisit eam loquendi licentiam.

12. — Ad 2^{am} Erasmi obiectionem Castro¹⁵¹, libro 4 Contra haereses, verbo *Deus*, haeresi 6, Respondet non esse rationem idoneam si de concordia intelligatur, quia probare vult Christus neminem posse rapere de manu sua quia nemo potest rapere de manu Patris. Sed quantum ad hoc, meo iudicio optima esset ratio, nam si duo sint valde amici, ex alterius potentia potest alter merito gloriari, (et dicere en haberme dado su amistad me ha dado lo sumo, y así somos ya una misma cosa et cum nemo possit rapere de manu eius, ergo neque de mea;) sed saltem efficacior est perfecta identitas quam amicitia ad probationem, et sine identitate naturae superbe admodum loqueretur Christus dicens *ego et Pater unum sumus*. Adde quod iudaei quantumvis hebetes ex his verbis intellexerunt Christum se facere aequalem Deo, neque obiecerunt quod sibi amicitiam magnam sed quod divinitatem assumeret; unde quamvis unitatis nomen fortasse ipsi non intellexerunt de perfectissima identitate naturae, saltem evidens est eos intellexisse eo nomine Christum sibi aequalitatem cum Deo assumere et eiusmodi saltem unitatem qualis est inter duos homines eiusdem naturae et valde amicos, alioqui in quo consistebat blasphemia (Dices: en llamar a Dios su Padre, ut postea patet;

¹⁵¹ ALPHONSUS A CASTRO, ZAMORENSIS, *Adversus omnes haereses*, l.14, l.4, haeresi 6. Antverpiae 1565, f.145v.

atqui Deum appellare Patrem potius habebat speciem pietatis in quovis iusto, nisi diceret ego et Pater unum sumus, in quo blasphemaret nisi esset naturalis Filius Dei).

Porro Christus, ut videbimus postea non corrigit eorum intellectum sed potius confirmat; ergo id sibi assumpserat quod illi intellexerant et amplius. Unde hoc potius veram confirmat explicationem, ut optime argumentatur Hilarius.

13. Ad 3^{am} Respondeo notandam esse utilissimam regulam ad intelligentiam Scripturae, eam nempe vel enunciando vel exhortando solere proponere similitudinem rerum multo maiorum quam sunt illae ad quas afferuntur, non ut significant aequalitatem, sed ut proponat perfectissima exemplaria vel ut intelligamus rem illam multo maiorem esse quam prima facie videbatur, et hoc sive in bonum sive in malum. Exhortando, ut Mt 5[48] *estote perfecti sicut et Pater vester coelestis perfectus est*. Lc 6[36] *estote misericordes sicut et Pater vester* etc. Enunciando, ut Jn 6[58] *sicut misit me vivens Pater* etc. Ut ostendat dignitatem bene manducandi panem coelestem esse multo maiorem quam nos putaremus. Et c.15[10] *si praecepta mea servaveritis manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patris mei praecepta servavi et maneo in eius dilectione*. Ut ostendat dilectionem qua prosequitur servantes mandata esse admirabilem. Sic etiam Virgilius constitit Aeneas, clara quam in luce refulsit, os humerosque Deo similes. Ita igitur ait *ut sint unum sicut et nos*, id est ut sint maxime uniti et accedant ad nostram unitatem quam maxime fieri potest. Ita etiam Augustinus, 2 Contra Maximinum c.12 et latius l.3, c.22 et apertius Concilium Lateranense ubi supra, vide.

14. **Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo**, id est ex potestate quam dedit mihi Pater. Porro in Sacra Scriptura *ostendere bona* est benefacere, ut Eccl 2[24] *nonne melius est comedere et bibere et ostendere animae suae bona de laboribus suis*. Ps 4[6] *multi dicunt quis ostendet nobis bona*. Vide ibi Augustinum¹⁵² et Euthymium¹⁵³. Ps 84[8] *ostende nobis Domine misericordiam tuam*. Eadem phrasi e converso dicitur ostendere mala qui punit. Ps 70[20] *quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas*.

15. **In lege vestra**. Aliquando *lex* sumitur pro Pentateucho et condistinguitur contra Prophetas et Psalmos, etc. Ut Lc 24[44] *oportebat impleri omnia quae scripta sunt de me in Lege, Prophetis et Psalmis*. Aliquando vero comprehendit omnes Scripturae libros, ut 1Cor 14[21] *in lege enim scriptum*

¹⁵² AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 48*. PL 35,1744.

¹⁵³ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 10,33*. PG 129,1338.

est et citat Is [28,11]; Jn 15,25 *ut impleatur sermo qui in lege eorum scriptum est* et citat Ps 34[19], sic modo nomine legis complectitur Ps 81[1] *Deus stetit in synagoga deorum ego dixi dii estis* etc, ex quo desumit argumentum.

16. ***Si illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est.*** Euthymius, Titelmanus, Lyra¹⁵⁴, Jansenius¹⁵⁵ atque Montanus existimant in illo Ps sermonem esse de iudicibus et principibus qui ratione officii solent dii appellari in Scriptura. Unde quod modo Dominus ait illos ibi appellari deos ad quos sermo Dei factus est Jansenius dici existimat quia ad eum dicitur fieri sermo Dei cui aliquod a Domino negotium datur. Verum ex libris Prophetarum constat sermonem Dei fieri ad aliquem nihil aliud est nisi ei Dominum loqui, qua phrasi saepe utitur Hieremias, ut c.1 et 2, et numquam illa utitur Sacra Scriptura cum homo ad aliquod officium gerendum eligitur. Hinc est ut multi magis probent Augustini¹⁵⁶ sententiam qui nomine deorum in illo Ps intelligit omnes filios Israel. Quod si obiicias contextum postulare ut sermo sit de iudicibus Respondent 1^{um} agi cum omni populo et deinde peculiariter cum iudicibus. Ego potius dicerem aut ipsos iudices peculiariter dici filios Dei sive deos, quia ad illos peculiariter loquitur Deus ita ut de illis vere dicatur *suscipiant montes pacem populo*, aut in Ps prius agi singillatim cum iudicibus et postea cum omni populo cum dicitur *ego dixi dii estis et filii excelsi omnes*, admonendo iudices ut pauperem et egenum non despicerent. Et quod sequitur habet elegantem contextum ut ibi dicemus. Quod vero universi filii Israel appellentur filii Dei non est novum, ut patet Is 1[2] *filios enutrivit* etc.

17. Utcumque sit significat Dominus propterea homines appellari filios Dei quia sermo Dei ad illos fit, id est per aliquam sermonis Dei participationem, Ergo Messias quem Dominus sanctificavit maiori aliqua ratione est Filius Dei, nempe Filius a quo caeteri hanc dignitatem participant, quia ipse non est Filius quia ad illum fit sermo sed quia est ipse sermo atque adeo per naturam Filius quandoquidem facit filium eum ad quem pervenit. Hic erat scopus quem Christus respiciebat, sed propter iudaeorum ruditatem noluit aperte argumentari sed solum eis significare non mirum esse ut ille qui operibus admirandis probat se esse verum Messiam appellaret se Filium Dei, quandoquidem caeteri ad quos sermo Dei fit appellabantur aliquomodo dii in Sacra Scriptura.

¹⁵⁴ GLOSSA ORDINARIA, *Jn*10,35. PL 114,395.

¹⁵⁵ JANSENS, *In Concordiam*, c.93. Lugduni 1580, p.668.

¹⁵⁶ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract* 48. PL 35,1745.

18. ***Et non potest solvi Scriptura.*** Vide illud Mt 5[17] *non veni solvere legem sed adimplere*, quasi diceret que en la Sagrada Escritura dejó Dios atado que a los que habla son sus hijos y esto no se puede desatar, non potest suam amittere vim.

19. ***Quem Pater sanctificavit et misit in mundum.*** Haec sanctificatio Augustino¹⁵⁷ est aeterna generatio per quam sanctitas Patris communicata est Filio. Communior expositio est de unione Hypostatica per quam ille Homo factus est Deus atque adeo sanctus et sanctificans eos qui ex fide sunt, Rom 3[26]. Facit illud ad Rom 1[4] *praedestinatus est [f.98] Filius Dei secundum Spiritum Sanctificationis*. Verba vero quae sequuntur (*et misit in mundum*) indicant ideo sanctificatum esse ut sanctificaret mundum, et connotant etiam Suppositi praeexistencia, non enim dicitur *mitti* nisi ille qui iam existebat (Vide an sanctificatio referri possit ad decretum Dei quo statuit ut ille Homo esset verus Messias. Sanctificate ieiunium, id est statuete).

20. ***Quia Pater in me est et ego in Patre.*** Eadem phrasi usus est cum discipulis c.14,20 *in illo die cognoscetis quia ego sum in Patre et vos in me et ego in vobis*. Sed inter divinas Personas ad intra est loquutio propria, inter Christum et suos hyperbolica ad maximam unitatem significandam, ut supra n.12.

21. ***Quaerebant ergo eum apprehendere,*** quasi dicerent non ausi sunt lapidare quoniam convicti sunt argumento Christi illam non fuisse blasphemiam. ***Et exivit de manibus eorum.*** Ut supra, c.8 *fine et abiit iterum trans Jordanem*. *Iterum* dicit quia iam *semel* ierat cum esset ibi Joannes.

22. ***Ubi erat Joannes baptizans primum,*** scilicet in Bethania vel Bethabara, de quo c.1, lectione 12 *fine*, quoniam postea baptizavit in Enon iuxta salim, ut habetur c.3,23. Elegit autem Dominus hunc locum ut testimonia Joannis in memoriam adduceret iudaeorum, ut indicant ea quae sequuntur.

23. ***Quia Joannes quidem nullum fecit signum,*** id est quamvis nullo signo suam confirmaverit doctrinam tamen res ipsa ostendit vera esse quae ille dixit de Christo.

¹⁵⁷ AUGUSTINUS, in *Jn Ev tract* 48. PL 35,1745.

Caput 11^{um}
Erat autem quidam

1. De castello Mariae et Martae bene notat Jansenius¹⁵⁸ non esse certum an illae fuerint huius castelli dominae.

2. ***Maria autem erat quae unxit unguento Dominum***, etc. Non satis constat an haec verba referantur ad unctionem quam narrat Lc c.7 vel eadem quae habetur Jn 12. Occurrebat hic quando de numero mulierum quae Dominum unxerunt, an sit una vel plures. Nam ex 4 Evangelistarum narrationibus, *quatuor* distinctas mulieres nonnulli collegerunt, ut tradit Origenes in Mt homil. 35.

Tribus contenti sunt ipse Origenes, Chrysostomus, Nicephorus¹⁵⁹ lib.1, c.27, Theophylactus¹⁶⁰ Lc 7, Euthymius Mt 27, Jacobus Faber et Clitovaeus libris de hac re editis.

Et *duas* saltem asserunt Chrysostomus in Mt homil. 8 et ultima, Hieronymus in 1^a homil., Origenis¹⁶¹ in Cantica, Macarius Egiptiacus¹⁶² homil.12, Bernardus¹⁶³ sermone 23 in Cantica. (Vide Bernardum, sermone de Maria Magdalena quod incipit *Hodie*.) Et Clemens in Constitutionibus lib.3, c.6 ubi eum defendere conatur Turrianus et adducit Photium et Eusebium et alios. Et facit quod Augustinus¹⁶⁴ dubitare videtur tract.48 (Baptista Mantuano dice que fue autor de la opinión S. Gregorio, sed fallitur).

Unicam vero et eandem esse de qua omnes Evangelistae loquuntur defendit Augustinus¹⁶⁵, 2 c.78 et 79; Gregorius homil.33 in Evangelia; Beda¹⁶⁶ Mc 14 et Lc 7; Innocentius¹⁶⁷ libro 3 De altaris misterio c.56; D.Thomas¹⁶⁸ Mt 26[13] et Jn 12[7]; Cajetanus¹⁶⁹, Mt 26 et in 1^o Jentaculo q.1; Rofensis peculiari libro; Jansenius¹⁷⁰ et communis.

¹⁵⁸ JANSSENS, *In Concordiam*, c.102. Lugduni 1580, p.724.

¹⁵⁹ NICEPHORUS CALLISTUS, *Ecclesiastica Historia*, l.1, c.27. PG 145,711.

¹⁶⁰ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Lc 7,37*. PG 123,794.

¹⁶¹ ORIGENES, *Homil 2 in Cantica*. PG 13,48.

¹⁶² MACARIUS AEGYPTIUS, *Homilia 12*. PG 34,567 C.

¹⁶³ BERNARDUS, *In Cantica sermo 23*. PL 183,885.

¹⁶⁴ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 49*. PL 35,1748.

¹⁶⁵ AUGUSTINUS, *Evangelistarum*, l.2, c.78s. PL 34,1154s.

¹⁶⁶ VENERABILIS BEDA, *In Mc Ev expositio 14,3; Lc 7,37*. PL 92,267; 423.

¹⁶⁷ INNOCENTIUS III, *De Sacro Altaris Misterio*, l.2, c.57. PL 217,832.

¹⁶⁸ THOMAS AQ., *In Mt Ev c.26; In Jn Ev c.12*. Ed Vivès t.16, p.441; t.17, p.578.

¹⁶⁹ CAJETANUS, *In quatuor Evangelia*, Mt 26. Lugduni 1573, fol.139v.

¹⁷⁰ JANSSENS, *In Concordiam*, c.102. Lugduni 1580, p.724.

Argumenta pro veritate sunt id Mt 26 *ubicumque praedicatum fuerit hoc Evangelium dicitur quod haec fecit in memoriam eius*. Et hic locus Joannis ut bene notat Jansenius et historia Massiliensium et epitaphium sepulchri et Ecclesiae consensus, qui alioqui iniurius erat in honestissimam matronam.

Difficultates in vera sententia sunt: 1^a cur Mt et Mc eius nomen tacuerint in honorifico officio ungenti Dominum. 2^a quod videatur Maria Magdalena esse Galilaea, et soror Lazari Hierosolymitana aut saltem ex castello Bethaniae. Ad haec optime respondent supradicti auctores et vide etiam quid referat Suarez episcopus conimbricensis in Lucam, ait enim [f.98v] civitatem de qua loquitur Lc esse Capharnaum, et historiam illam in Galilaea contigisse, quoniam Magdalena habitabat in castello Magdalo unde nomen accepit, ait enim se in Bethleen legisse in historia (quam franciscani veram confirmabant) eam nupsisse viro nobili ac deinde facto divortio in Capharnaum vixisse licentiosius, et post conversionem venisse Bethaniam, etc.

3. *Miserunt ergo sorores eius*. Bethania aut Bethabara ubi nunc erat Dominus distat a castello Bethaniae plusquam 22 milliariis, ex carta vero cosmographica intelligitur distare 14 leucis et facit quod Dominus invenit Lazarum quatuor ante dies obiisse (8 estadios, una milla; un estadio 125 pasos).

4. *Nonne duodecim sunt horae diei?* Notum est quomodo semper diem dividerent iudaei in 12 horas et noctem in totidem. Sed in applicatione compositionis Augustinus¹⁷¹ eam allegorice tractat. D.Thomas¹⁷², Lyra¹⁷³ et communis existimant Dominum significare in qualibet hora diei posse homines mutari, atque ita non mirum esse quod ad eos redire velit a quibus paucis ante diebus fuerit lapidibus appetitus. Considerato tamen contextu magis placet Montani expositio, nempe, sicut in qualibet diei hora id est ante solis occasum potest sine offensionis metu ambulari, etiam in undecima, sic, etiamsi passionis hora appropinquaret nihilominus se optime videre qua eat et quid sibi eventurum sit et sine periculo posse inter iudaeos versari quousque tempus definitum a Patre quasi duodecim horae diei impleantur. Alii: sicut dies habet praefinitum spatium 12 horarum ante quod non potest expleri dies neque per vim potest fieri brevior, sic tempus vitae meae praefinitum est nec potest a iudaeis mors mea anticipari.

¹⁷¹ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 49*. 190 35,1749

¹⁷² THOMAS AQ., *In Jn Ev c.11*. Ed Vivès t.17, p.566.

¹⁷³ WALAFRIDUS STRABUS, *Expositio in 4 Ev*, PL 114,910.

5. *Eamus et nos moriamur cum illo*. Graece *ut moriamur cum illo*, atque ita Chrysostomus¹⁷⁴, Theophylactus¹⁷⁵ et Euthymius¹⁷⁶ aiunt esse verba timentis. Sed nihilominus probabile est potius esse audentis et omnia pro Christo pati statuentis, ut ait Beda.

6. *Ego sum resurrectio et vita*, id est auctor vitae et resurrectionis, ut 1Cor 1[30] *factus est nobis iustitia*.

7. *Ego credidi quia tu es Christus Filius Dei*, graece ὁ Χριστὸς ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, el Cristo, el Hijo de el Dios. Porro *credidi* ait, quasi diceret iam diu hoc credo, aut fortasse praeteritum ponitur pro praesenti. Et quod ait *qui in hunc mundum venisti* sensus est quasi diceret ille qui in hunc mundum venturus erat. Vide phrasim graecam.

8. *Infremuit spiritu et turbavit se ipsum*. ἐνεβριμήσατο τῷ πνεύματι. Graeci carent ablativo, adeo dicunt infremuit spiritui, cohibuit animum suum ne in fletum prodiret. Sed non cohaeret quia sequitur et turbatus est et postea *et lacrimatus est Iesus*. Communior explicatio est ut fremitus sit indignantis et Montanus infremuisse ait spiritu Dominum propter exiguam fidem Mariae et aliorum. Jansenius¹⁷⁷ vero cum Lyra¹⁷⁸ dicunt Dominum infremuisse in animo suo sive apud semetipsum (ut dicitur postea). Denique tacite indignatum fuisse contra mortem atque diabolum cuius invidia mors intraverat in orbem terrarum quae tanti luctus causa fuerat. Sed istae explicationes nisi fallor non tam conveniunt cum re ipsa et cum lacrimis quam cum verbo *infremuit*. Ad rem vero multo aptius est quod ait Nonnus, nempe hac phrasi significari paterni spiritus commotionem idque proculdubio sequerentur omnes si viderent quomodo id significetur hac phrasi. Dico ergo *fremitum* non semper ad indignantem referri sed etiam ad quemvis sonitum ex magnitudine affectus procedentem, et ad eas praesertim inarticulatas voces quas edit vel tristitia vel dolor vel etiam gaudium. Vide Thesaurum linguae latinae¹⁷⁹ et invenies plausum fremitum quam secundum Eneidos 5 et apud Livium lib.6 fremunt gaudio erecti de pace reipublicae. Similiter ergo flebilis fremitus apud Senecam, et egenorum fremitum apud Ciceronem pro Flacco, et quidam apud Virgilium magno circa dolore fremebant, Eneidos 6 (Facit

¹⁷⁴ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 62(61)*. PG 59343.

¹⁷⁵ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 11,16*. PG 124,94.

¹⁷⁶ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 11,15*. PG 129,1343.

¹⁷⁷ JANSSENS, *In Concordiam, c.102*. Lugduni 1580, p.728.

¹⁷⁸ GLOSSA ORDINARIA, *Jn 11,33*. PL 14,400.

¹⁷⁹ *Thesaurus linguae latinae, vol.6 pars prior, FREMITUS*. Lipsiae 1926, col.1279s.

equorum fremitus apud Caesarem et Virgilium). [f.99] Ergo *infremuit spiritu*, id est obortis lacrimis erupit etiam compatiens et humanissimi Domini affectus in suspiria fremente vocis spiritu vel mentis affectu vel ingemuit apud se, id est non eiulando in more foeminae, sed graviter ut virum decet commoti tamen animi significationem praebens, neque vero id accidit (ut saepe usu venit) eo quod ille non se posset continere quin fleret, sed potius ille turbavit se ipsum, id est commovit se ad misericordiae praebenda signa usque ad fletum atque singultum. Nam homines plerumque non tam se ipsi per rationem movent quam ab obiectis moventur sed ii qui magna animi virtute praediti sunt et praesertim Christus, suos ipsi quando opus est excitant affectus et perturbare se potius videntur quam perturbari (perturbationem latini vocant quod philosophi passionem) aut si quis idem esse commovit se atque commotus est, fortasse enim est hebraeismus similis nostro hispanismo moviose, compadeciose etc. (Vide Gn 43,30 et 45,1 de Joseph commotione).

9. ***Pater gratias ago tibi quoniam audisti me.*** Euthymius¹⁸⁰ et Titelmanus atque Jansenius¹⁸¹ aiunt non fuisse praemissam orationem postulans Lazari resurrectionem, sed esse hunc sensum: *quoniam audisti me* id est quoniam annuisti votis meis et voluisti resurrectionem Lazari quam me velle videbas. Iuxta illud *desiderium pauperum exaudivit Dominus, praeparationem cordis eorum audivit auris tua*. Sed ego non dubito quin Christus postulaverit a Patre id quod volebat, nam apud se semper erat in oratione agens cum Patre, et omnes suas actiones cum illo communicans; atqui orare est manifestare desiderium.

10. ***Ego autem sciebam quia semper me audis sed propter circumstantes dixi ut credant quia tu me misisti.*** Sensus est quasi diceret: non propterea tibi gratias ago quasi novum sit me a te exaudiri sed dixi haec verba gratiarum actionis ut populus qui adest credant quia tu me misisti. Sed dices quomodo ex gratiarum actione id colligerent? Respondeo, quia gratiarum actio ante effectum praesupponit effectus praevisionem et magnam familiaritatem cum Deo, et includit insignem pietatem, et haec omnia confirmabant id quod Christus de se praedicabat nempe se esse missum a Deo.